
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ４月２６日（金）「１年生を迎える会」が行われました。１年生が６年生と手をつないでの入

場から始まり、最初のプログラムは１年生の自己紹介。一人ひとりが、自分の名前と好きなもの

（こと）を発表することができました。続いては、６年生による学校生活のクイズ。寸劇などを

取り入れながら、約束事などを分かりやすく紹介してくれました。さらには、跳び箱や縄跳びの

技の披露も。そして、最後のプログラムは全校生でのじゃんけん列車。全校生が長い列車のよう

につながって、アリーナいっぱいに笑顔が広がりました。 

 「1年生を喜ばせたい」という思いで、６年生は数々の準備や練習を重ねてきました。この思

いが全校生に伝わり、とても温かい雰囲気で、楽しい時間となりました。これからも相手を思い

やる気持ちを大切にして、２３２名が仲良く、お互いに認め合い、支え合って生活できるよう見

守りたいと思います。 

 

 

 

 

 

小国町立小国小学校 学校だより 

 

令和 5 年５月９日（木）発行 第２号   校 長 後藤 和枝 

◇ 今年も、宮の台の川﨑勇光さんから貴重な植物であるクリンソウとオキナグサを２鉢ずつ

いただきました。児童昇降口付近に飾っていますので機会がありましたらぜひご覧ください。 

◇ 宮の台の鈴木昭子さんから、手縫いの台ふきを 23枚もいただきました。教室等で使わせて

いただきます。     皆様、ありがとうございます。 



 

 

 

 ４月２７日（土）の家族参観日においでいただき、誠にありがとうございました。授業参観、

ＰＴＡ総会、後援会総会、学年協議会と続き、最後に非常災害時の引き渡し訓練までという慌た

だしい日程でありましたが、ご協力いただきましたことにあらためて感謝を申し上げます。 

 さて、子どもたちの学習の様子はいかがでしたでしょうか。緊張の中にも、張り切って学習す

る姿を見ていただけたのではないかと思います。一人ひとりにとって、学校が居心地の良いとこ

ろとなり、確かな力を身に付けられるように職員一同努めてまいりますので、今後ともどうぞよ

ろしくお願いします。 

 また保護者の皆様のご協力により２回目の引き渡し訓練が行われました。今回の訓練をしっ

かりと反省し、より安全で確実な方法を探ってまいりますので、引き続きご理解とご協力を賜り

ますようお願いします。 

 
 

 

 

 

 ４月中に交通教室や避難訓練といった安全に関する活動を行いまし

た。いずれも大切な「命」を守るための大事な取り組みです。 

交通教室については、１・２年生が道路の歩き方や横断歩道の渡り

方などを学びました。３年生以上は、自転車の乗り方についてです。

５・６年生は公道に出ての訓練も行いました。今年も指導者として、

交通安全指導員の方々の他に、小国警察署とＪＲ東日本新潟支社等の

職員の方々にもおいでいただき、大切なことを丁寧に教えていただき

ました。本当にありがたいことです。 

 避難訓練は、訓練用の煙を消防署の方々に準備していただき、防火

シャッターもおろし、前が見えにくい状況で実施しました。子どもた

ちは落ち着いて、真剣に訓練に取り組みました。 

自分の命は自分で守るために、今後も機会を捉えて、「命」を守る安

全教育を進めていきます。 

 

 

７日（火）家庭訪問（～13日まで） 

     生活リズム週間（～13日まで） 

１３日（月）ＱＵ検査(生活・友達づくりのアンケート) 

１４日（火）耳鼻科検診 

１６日（木）読み聞かせ(1.2年) 

尿検査、委員会活動 

１６日（木）町ＰＴＡ連絡協議会理事会 

２０日（月）内科検診(5.6年) 

２１日（火）特別日課 

２２日（水）児童会総会 

２３日（木）読み聞かせ(5.6年)、学校運営協議会 

２６日（金）委員会活動 

２４日（金）内科検診(1.4年、特別支援学級) 

２７日（月）内科検診(2.3年) 

２８日（火）特別支援教育巡回相談 

３０日（木）～３１日（金）５年宿泊学習 

３０日（木）昔語り(1.2年) 

5月の行事予定 


